renz entfällt vor allem auf die Hecken und extensiven

Wiesen und betrifft die höher gelegenen Regionen stär-

ker. Drittens liegt in Szenario A auch der Kraftfutterim-

port leicht unter dem Wert in Szenario B, was die Import-

abhängigkeit von Futtermittelimporten vermindert.

Tiefere Kosten – höhere Einkommen
Trotz abnehmenden Tierbeständen und stagnierenden

Produktpreisen kann der gesamte Produktionswert in

Szenario A dank kontinuierlichen Ertrags- und Leistungs-

steigerungen auf dem Niveau des Ausgangszustands

gehalten werden. Gegenüber Szenario B ergibt sich durch

die angebotsbedingt höheren Milch- und Fleischpreise

sogar ein leicht höherer Produktionswert (Tab. 3). Im

Gegenzug vermindern die tieferen Tierbestände sowie

die zusätzlichen Biodiversitätsförderflächen die Fremd-

kosten. Insbesondere die Gebäude- und Maschinenkosten

fallen im Szenario A geringer aus. Die Direktzahlungen

sind in allen Szenarien insgesamt gleich hoch. Dies führt

in Szenario A zu einem um drei Prozent oder 80 Millionen

Franken höheren Sektoreinkommen gegenüber Szenario

Tab. 3  |  Sektorale Ergebnisse für das Jahr 2020 für ausgewählte
Kennziffern

Szenario
A

 Absolut-
werte

B
Abweichung
von A in %

GVE-Bestand (1000 GVE) 1155 +1,5%

Talregion 559 -0,7%

Hügelregion 343 +3,1%

Bergregion 254 +4,2%

Offene Ackerfläche ohne Futterfläche (1000 ha) 241 +0,1%

Talregion 206 +0,5%

Hügelregion 33 -2,1%

Bergregion 1.5 +2,3%

Milchproduktion (1000 t) 3625 +0,8%

Talregion 1814 -0,6%

Hügelregion 1134 +2,2%

Bergregion 677 +2,0%

Rindfleischproduktion (1000 t) 131 +3,3%

Talregion 66 +2,1%

Hügelregion 36 +4,7%

Bergregion 30 +4,4%

Produktion Nahrungsenergie (TJ) 23 892 +0,3%

Milch, Milchprodukte 8141 +0,8%

Fleisch 3893 -0,0%

Getreide 4705 +0,3%

Zucker 3684 +0,0%

Pflanzliche Fette und Öle 1061 -0,3%

Kartoffeln 808 +0,9%

Übrige Produkte 1601 +0,0%

Kraftfutterverzehr (1000 t) 1511 +0,2%

Kraftfutterimport 750 +0,7%

Ökologische Ausgleichsflächen (1000 ha) 121 -9,6%

Talregion 45 -5,8%

Hügelregion 26 -10,2%

Bergregion 50 -12,7%

Wenig intensive Wiesen 37 -5,1%

Extensive Wiesen 66 -11,2%

Hecken 7 -35,3%

Streueflächen, Brachen 12 +0,2%

Produktionswert Erzeugung (Mio. Fr.)* 7358 -0,5%

Talregion 4847 -0,8%

Hügelregion 1622 +0,0%

Bergregion 889 +0,3%

Fremdkosten (Mio. Fr.) 9944 +0,5%

Talregion 5527 +0,4%

Hügelregion 2520 +2,0%

Bergregion 1897 -1,2%

Sektoreinkommen (Mio. Fr.) 2519 -3,2%

Talregion 1469 -2,7%

Hügelregion 431 -6,7%

Bergregion 620 -2,0%

*Ohne Dienstleistungen, Nebentätigkeiten und Direktzahlungen.

Welche Auswirkung hat die Umlagerung der tierbezogenen Direktzahlungen?  |  Agrarwirtschaft

289Agrarforschung Schweiz 3 (6): 284–291, 2012

tendenziell noch grösser sind (Tab. 2). Die Ergebnisse zei-

gen weiterhin, dass in den Szenarien ohne Tierbeiträge

(Szenario A) etwas weniger Milchviehbetriebe im Rah-

men des Strukturwandels aufgeben als in Szenario B. Bei

den Mutterkuhbetrieben ist es gerade umgekehrt.

S c h l u s s f o l g e r u n g e n

Betrachtet man die internationale Literatur zu produk-

tionsbezogenen Direktzahlungen (z.  B. Walsh et al.

2005), so sind die Ergebnisse der Modellrechnungen als

plausibel zu werten. Die tierbezogenen Direktzahlun-

gen lösen eine Verlagerung der Produktion aus. Aus

gesamtwirtschaftlicher Sicht führt dies zu einer Fehlal-